推進以轉變經營模式和增長方式為主要內容的經營轉型，使發展質量和層次大為提升。通過大

力發展各類與資本市場相連結的產品，不僅使存款業務在低成本的基礎上實現了5.8%的增長，

而且支壠和帶動了理財業務發展，2007年上半年，全行銷售各類理財產品5,185億元，同比增長

近1.6倍，其中代理理財產品銷售額增長1.3倍，本行發行的各類理財產品銷售額增長2.5倍。適

應轉型中非信貸資產比重增加趨勢，實施更為積極的資金運作策略，拓展投資渠道，擴大交易

規模，顯著提高了金融市場業務收益。截至2007年6月末，證券投資達到3.1萬億元，比上年末

行長致辭

中國工商銀行股份有限公司10

增長8.4%，佔總資產的37.4%，非重組類證券投資資產收益率達到3.27%，同比提高0.33個百

分點。中間業務作為本行轉型發展的戰略領域，在整合創新中保持了領先的市場份額，並正在

日益形成鮮明的服務特色和品牌影響力。信用卡、電子銀行、現金管理、資產托管、企業年金

等高技術含量、高附加值業務呈現出快速增長勢頭。

　　風險有效控制。全面風險管理組織架構、運行機制不斷完善，內部評級法在非零售業務領

域逐步推廣應用。不良貸款準備金率比上年末提升10.69個百分點，達到81.25%。不良貸款下

降90.84億元，不良貸款率下降0.5個百分點，降至3.29%。

　　服務明顯改善。我們把上市後的第一年作為「優質服務年」，集全行之力加強和改進金融服

務，力爭用兩到三年的時間把本行建設成國內服務一流的銀行。從今年起計劃未來三年每年保

持20億元左右的投入用於網點升級改造，打造3000家貴賓理財中心、200家財富管理中心，形

成以網點分類、功能分區、客戶分層、業務分流為主要特徵的新型服務格局。啟動個人金融業

務和對公業務流程改造工程，進一步提升服務效率和服務水平。以客戶需求為導向，加快業務

和產品創新，進一步增強金融服務供給能力。

　　國內外評價良好。今年以來，本行又相繼獲得國際知名媒體評選的中國最佳銀行、最佳零

售銀行、最佳托管銀行、最佳現金管理銀行、亞洲最賺錢銀行及全球最佳交易獎等眾多獎項。

穆迪也將本行的長期信用等級調升至「A1」。

　　下半年，我們將按照董事會確定的戰略目標，主動適應經濟金融形勢變化，堅持以改進服

務和加快創新為抓手，以深化改革和推進轉型為動力，以風險管理和內部控制為保障，加快提

高核心競爭力，進一步形成全面協調可持續的發展新格局，實現公司價值、股東回報、客戶和

員工利益的同步提升。

行長：楊凱生

二零零七年八月二十三日

二零零七年中期報告 （H股） 11

股本變動及主要股東持股情況

股份變動情況

股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（+, -） 本次變動後

數量 比例（%） 限售期滿 數量 比例（%）

一、有限售條件股份 292,434,733,026 87.5 -2,350,000,000 290,084,733,026 86.8

1、國家持股 250,114,497,623 74.9 0 250,114,497,623 74.9

2、其他內資持股 8,119,220,000 2.4 -2,350,000,000 5,769,220,000 1.7

3、外資持股 34,201,015,403 10.2 0 34,201,015,403 10.2

二、無限售條件股份 41,584,117,000 12.5 2,350,000,000 43,934,117,000 13.2

1、人民幣普通股 6,830,780,000 2.0 2,350,000,000 9,180,780,000 2.7

2、其他 34,753,337,000 10.5 0 34,753,337,000 10.5

三、股份總數 334,018,850,026 100.0 0 334,018,850,026 100.0

註：(1) 本表所稱變動前和變動後，係指本行A股網下配售股份限售期到期日（2007年1月27日）前後。

(2) 本表中國家持股的性質根據《財政部關於中國工商銀行國有股權管理方案的批復》（財金函 [2006]169號）中的相關內
容界定，特指中華人民共和國財政部（簡稱「財政部」）、中央㶅金投資有限責任公司（簡稱「㶅金公司」）和全國社會
保障基金理事會（簡稱「社保基金理事會」）持有的股份。本表中外資持股是指參與H股全球配售的境外股東及境外戰
略投資者高盛集團有限公司（簡稱「高盛集團」）、安聯保險集團（簡稱「安聯集團」）和美國運通公司（簡稱「美國運通」）
持有的股份。

(3) 有限售條件股份是指股份持有人依照法律、法規規定或按承諾有轉讓限制的股份。

股本變動及主要股東持股情況

中國工商銀行股份有限公司12

有限售條件股份可上市交易時間
單位：股

限售期滿新增 有限售條件 無限售條件

時間 可上市交易股份數量 股份數量餘額 股份數量餘額 說明

2007年10月27日 12,900,888,000 277,183,845,026 43,934,117,000 A股戰略投資者和  H股企業配售部分

2008年4月27日 2,884,610,000 274,299,235,026 56,835,005,000 A股戰略投資者

2009年4月28日 12,092,368,700 262,206,866,326 59,719,615,000 高盛集團、安聯集團、美國運通